
Ano X nº 1443  Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 3  DE NOVEMBRO DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

eve início, nesta quarta-feira (3), o mutirão de 

Tcontrole das arboviroses na zona rural de 
Caruaru. A primeira ação está acontecendo na 

Vila do Rafael. Amanhã (4) será a vez de Cachoeira 
Seca e, na sexta-feira (5), a Vila Peladas, sempre das 
8h às 12h.

Visitas domiciliares, em residências de gestantes e 
em pontos estratégicos para a prevenção e controle do 
Aedes aegypti, bem como ações de controle mecânico 
em depósitos de difícil acesso fazem parte da 
programação.

Mutirões de controle vetorial e mobilização social, 
análise da situação epidemiológica de forma integrada 
entre a Vigilância em Saúde e a Atenção Básica, 
georreferenciamento das ações do programa de 
prevenção e controle das arboviroses com a  
participação dos agentes comunitários de saúde no 
controle vetorial do mosquito também estão sendo 
realizados.

Cerca de 70 servidores estão envolvidos na ação, 
que tem como objetivo combater os focos do mosquito 
Aeds aegypti, transmissor da dengue, zika e 
chikungunya.

“Todas as ações de prevenção e controle 
realizadas pela Secretaria de Saúde de Caruaru são 
preconizadas pelo Ministério da Saúde (MS) e seguem 
os protocolos de convivência com a Covid-19”, reforçou 
o gerente de vigilância ambiental, Earl Rodrigues.

Prefeitura de Caruaru realiza mutirão de 
controle das arboviroses na zona rural

A Prefeitura de Caruaru, por meio da Secretaria de 
Administração (SAD), divulga o processo seletivo que 
se encontra em aberto para preencher postos de 
trabalho temporários na Secretaria de Saúde. Os 
candidatos serão selecionados através de análise 
curricular. 

As vagas ofertadas são para médicos especialistas 
nas áreas de psiquiatria, ginecologia e obstetrícia, 
sendo três de ampla concorrência e três para pessoas 
com deficiência. 

As inscrições podem ser realizadas até esta sexta-
f e i r a  ( 5 ) ,  a c e s s a n d o  o  p o r t a l 
https://www.selecoes.caruaru.pe.gov.br. Cada 
candidato só pode concorrer a apenas uma vaga. O 
resultado preliminar do processo será divulgado no 
mesmo site e no Diário Oficial do município.

Prefeitura de Caruaru oferece seis vagas de emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1443                                                                                           3 de novembro de 2021 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 235/2021. 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Caruaru, no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 
01 de novembro de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 3055/2019. 

   
R e s o l v e: 
 

             CONCEDER, ao servidor MARINALVA BEZERRA NERI 
matrícula nº 14.140-2, AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, lotada na 
Secretaria de Saúde do Município, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao período compreendido 
entre 01/09/2009 a 01/09/2019, de acordo com o art. 112, parágrafo único, da 
Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, 
aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos a partir do dia 
01/11/2021, finalizando a licença em 29/04/2022. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 27 de outubro de 2021. 

 
Ana Maraiza de Sousa Silva 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 239/2021. 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Caruaru, no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 
01 de novembro de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0440/2019. 

   
R e s o l v e: 
 

             CONCEDER, a servidora MARLENE FLORENCIO 
PESSOA DE LIMA matrícula nº 03.179-8, PROFESSORA, lotada na Secretaria 
de Educação e Esportes do Município, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
em razão do 3º decênio correspondente ao período compreendido entre 
23/06/2000 a 23/06/2010, de acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 
6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, 
aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos a partir do dia 
03/11/2021, finalizando a licença em 31/01/2022. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 03 de novembro de 2021. 

 
Ana Maraiza de Sousa Silva 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH N° 1.093 DE 03 DE NOVEMBRODE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Superior, 
regida pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 179/2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 
SDSDH - Nível Superior para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº 30 - 2º Andar, Nossa 
Senhora das Dores - Caruaru-PE, na data e horário adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 16/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

CÓPIAS 
 CPF; 02 (duas) CÓPIAS 
 Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) CÓPIAS 
 Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) CÓPIAS 
 Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) CÓPIAS 

 01 (uma) foto 3x4 recente;  
 Comprovante de residência; 02 (duas) CÓPIAS 
 Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Rita De Cássia Galvão Bezerra Nutricionista 05/11/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.094 DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professor I (Regular) 2021, regidos pela Portaria 
Conjunta SAD/SEDUC n° 297 de 20 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professor I (Regular) 2021  para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 036/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste 
Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Beatriz Nogueira Marques De 
Vasconcelos 

Professor I - Regular 05/11/2021 08:00 

Roberta Kelly Alves Da Silva Professor I - Regular 05/11/2021 08:00 

Maria Edineia Da Silva De Andrade  Professor I - Regular 05/11/2021 08:00 

Aguinaldo Bernardino Coelho Professor I - Regular 05/11/2021 08:00 

Marry Dias Do Nascimento Cabral Professor I - Regular 05/11/2021 08:00 

Ana Gláusia Bento Da Silva Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Geaula Sangila Araujo De Sousa Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Josely Santana Da Silva Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Maria Nair Da Silva Costa  Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Luiza De Andrade Verissimo  Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Maria Da Conceição Ferreira Da 
Silva 

Professor I - Regular 05/11/2021 08:20 

Poliana Teofilo Costa Professor I - Regular 05/11/2021 08:40 

Lilian Rose De Albuquerque Souza 
Santos 

Professor I - Regular 05/11/2021 08:40 

Adelia Pontes Professor I - Regular 05/11/2021 08:40 

Célia Maria Da Silva Santos Professor I - Regular 05/11/2021 08:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 

Secretário Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.095 DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2021  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliar Administrativo Educacional 2021, 
regidos pela Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 296 de 20 de abril de 2021,  
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município;  
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto;  
RESOLVEM: Convocar os(as) candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Auxiliar Administrativo Educacional 2021, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação.  
Os (As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo.  
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  

a) Documento de Identificação oficial, com data 
da expedição; 02 (duas) cópias b) CPF; 02 
(duas) cópias  
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias  

d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 
Eleitoral; 02 (duas) cópias e) Quitação do serviço militar, se do 
sexo masculino; 02 (duas) cópias  
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias  
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1443                                                                                           3 de novembro de 2021 |  3 
 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
i) Cartão de conta bancária - caso possua;   
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital.  

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Cristiane Da Silva Auxiliar Administrativo Educacional  05/11/2021  08:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA  

Secretária Municipal de Administração  
JOÃO PAULO DEROCY CEPA  

Secretário Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.096 DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professores, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 111 de 11 de junho de 2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas  e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 009/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 
(duas) cópias. 
b) CPF; 02 (duas) cópias. 
c) Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias. 
d) Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) cópias. 
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) cópias. 
f) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias. 
h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 02 (duas) 
cópias. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Paulo Fernando Da Silva Professor II - Matemática 05/11/2021 10:00 

Lucas Diego Alves Da Silva Professor II - Matemática 05/11/2021 10:00 

Rafael Clementino Lira Professor II - Matemática 05/11/2021 10:00 

Eliane Malheiro Da Silva Professor II - Matemática 05/11/2021 10:00 

Willijane Sobral De Oliveira 
Macedo 

Professor II - Ciências 05/11/2021 10:20 

Joice Eduarda De Andrade 
Pacheco 

Professor II - Ciências 05/11/2021 10:20 

Arthur Cavalcante Malafaia 
Ramos 

Professor II - Educação Física 05/11/2021 10:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.097 DE 03 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Professor II - Letras 2021, regida pela 
Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 623 de 15 de julho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professor II - Letras 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 062/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 

c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 

d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste 
Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria Eduarda Silva Dos Anjos Professor II  Letras - 2021 05/11/2021 10:20 

Jéssica Eline Da Silva Professor II  Letras - 2021 05/11/2021 10:20 

Clênio Barbosa Da Costa Professor II  Letras - 2021 05/11/2021 10:20 

Conceição Aparecida De França 
Rodrigues De Deus 

Professor II  Letras - 2021 05/11/2021 10:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.098 DE 03 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção de Professores ETI 2021, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 295 de 20 de abril de 2021, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 

 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de 
contratos temporários com prazo de validade extinto; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores ETI 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria 
de Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 

 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 034/2021, o (a) Candidato(a) 
deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em 
ORIGINAIS e CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 

(duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 

Eleitoral; 02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a 

página da qualificação civil); 
02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado 
será considerado(a) desistente do processo seletivo. 

 
Candidato Função Data Horário 

Gessiane Aline Bezerra E Silva 
Ferreira 

Professor I - ETI 05/11/2021 10:40 

Rayane Barbara Barreto Silva Professor II - ETI - Educação 
Física 

05/11/2021 10:40 

Ana Maria Corrêa De Carvalho Professor II - ETI - Educação 
Física 

05/11/2021 10:40 

Maria Aparecida Da Silva Professor II - ETI - História 05/11/2021 10:40 

Éllen Cristine Azevedo Silva Simão Professor II - ETI - Letras 05/11/2021 10:40 

Daniela Ferreira Sampaio Palone Professor II - ETI - Letras 05/11/2021 10:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
JOÃO PAULO DEROCY CEPA 

Secretário Municipal de Educação e Esportes 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1443                                                                                           3 de novembro de 2021 |  4 
 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 
PORTARIA SECOP Nº 074, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o § 
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art. 
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;  
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Rural, 
previstas no art. 4º do decreto nº 014/2021, durante o mês de novembro de 
2021, os servidores abaixo listados:  

I. CIELIO ALVES DE MOURA – Matrícula: 450-1; 
II. EMANUELLE MARTINS DE AGUIAR - Matrícula: 487-1; 
III. EMERSON FELIPE DE BARROS – Matrícula: 10152; 
IV. JEFFERSON BRUNO FRANCISCO DE OLIVEIRA – Matrícula: 

10164; 
V. JOSÉ EDENEILSON SILVA MARTINS - Matrícula: 408-1; 
VI. JÚLIO CÉSAR FEITOZA – Matrícula: 478-1; 

VII. LUIZ JOSÉ SABINO – Matrícula: 431-1; 
VIII. MARCONI LEONARDO DOS REIS COELHO – Matrícula: 488-1; 

IX. MARIANE SOUZA DE ANDRADE SILVA – Matrícula: 496-1; 
X. RENAN DOUGLAS FERREIRA DA SILVA - Matrícula: 520-1; 
XI. ROBERTO ITALO LUIZ DA SILVA – Matrícula: 453-1; 

XII. TIAGO PEREIRA TENÓRIO - Matrícula: 10191. 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2021.  
Caruaru, 03 de Novembro de 2021.  
 

João Patrício da Silva Filho 

Secretário de Ordem Pública 
 
PORTARIA SECOP Nº 075, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o § 
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art. 
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;  
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Maria da 
Penha, previstas no art. 6º do decreto nº 014/2021, durante o mês de novembro 
de 2021, os servidores abaixo listados:  

I. ANDRYELLE RAYANE DE VASCONCELOS ARRUDA – Matrícula: 
444-1; 

II. ANTONIO NASCIMENTO DE SOUZA – Matrícula: 464 -1; 
III. ARTUR VINÍCIUS PEDROSO DE LIMA – Matrícula: 445-1; 
IV. FLAVIO MAURICIO SANTANA DE MELLO JUNIOR – Matrícula: 

434-1; 
V. GILVAN HENRIQUE DE FARIAS CABRAL – Matrícula: 465-1; 
VI. HÉRICA WALÉRIA DE MORAIS FERREIRA – Matrícula: 441-1; 

VII. ÍCARO VITOR FERNANDES DE FREITAS – Matrícula: 452-1; 
VIII. JARBAS JOSÉ DE SANTANA – Matrícula: 308-1; 

IX. JOÃO VINICIUS TELES PEREIRA MOURA TELINO – Matrícula: 
466-1; 

X. JOSÉ MASSILON DA SILVA – Matrícula: 310-1; 
XI. MARIA EDUARDA DANIELLY LIMA SILVA – Matrícula: 455-1; 

XII. VILMA DA SILVA ALVES - Matrícula: 10194. 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2021.  
Caruaru, 03 de Novembro de 2021.  
 

João Patrício da Silva Filho 
Secretário de Ordem Pública 

 
PORTARIA SECOP Nº 076, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o § 
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art. 
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;  
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Educativa, 
previstas no art. 7º do decreto nº 014/2021, durante o mês de novembro de 
2021, os servidores abaixo listados: 

I. JESUS MANOEL DE CARVALHO – Matrícula: 477-1; 
II. JOABSON SINTÔNIO DA CRUZ – Matrícula: 472-1; 

III. JOÃO PAULO GUEDES DE MELO – Matrícula: 10169; 
IV. JÚLIO BEZERRA DE SOUSA – Matrícula: 475-1; 
V. RODRIGO OTÁVIO CAVALCANTI DE ALMEIDA – Matrícula: 463-1; 
VI. THIAGO FALCÃO PELAGIO – Matrícula: 10190; 

VII. VALGELIEDSON FERREIRA DA SILVA – Matrícula: 481-1; 
VIII. VITOR DOS SANTOS DANTAS – Matrícula: 476-1. 

 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2021.  
Caruaru, 03 de Novembro de 2021.  
 

João Patrício da Silva Filho 

Secretário de Ordem Pública 
 
 
 
 

PORTARIA SECOP Nº 077, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o § 
1º do art. 2º do decreto nº 089, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art. 
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;  
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Escolar, 

previstas no art. 5º do decreto nº 014/2021, durante o mês de novembro de 
2021, os servidores abaixo listados:  

I. ALINNE STEPHANIE DE ASSIS – Matrícula: 433-1; 
II. CARLOS HEITOR SEIXAS DA MOTA - Matrícula: 10145; 
III. CLAUDINEY LIMA DE CASTRO – Matrícula: 438-1; 
IV. DIEGO ALEXANDRE MATOS FERREIRA – Matrícula: 283-1; 
V. JULIANA ALVES DE ANDRADE LIMA – Matrícula: 443-1; 
VI. LUCAS DA SILVA BEZERRA – Matrícula: 479-1; 

VII. MÁRCIO BEZERRA DE LIMA – Matrícula: 10175; 
VIII. MAYARA LYANNE ALMEIDA DE MOURA – Matrícula: 448-1; 

IX. ROGÉRIO PEREIRA DE ALBUQUERQUE - Matrícula: 10184. 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2021.  
Caruaru, 03 de Novembro de 2021.  
 

João Patrício da Silva Filho 
Secretário de Ordem Pública 

 

CARUARU-PREV 

 
Portaria CARUARUPREV nº 145, de 03/11/2021. 
 
  O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 
CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos pelo artigo 
42, inciso XIII, da Lei nº 5.547/2015; 
 
  RESOLVE: 
 
  CONCEDER  APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE  E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a CARLOS AUGUSTO PATRIOTA DE 
NOVAES, matrícula nº. 14.959-4, Professor II, Nível II, Classe F, lotado na 
Secretaria de Educação e Esportes da Prefeitura do Município de Caruaru-PE, 
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos 
integrais e paridade. 
 
  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 
Portaria CARUARUPREV – nº 146, de 03/11/2021. 

 
O Diretor Presidente em exercício da Autarquia 

Previdenciária CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos 
pelo artigo 42, inciso XIII, da Lei nº 5.547/2015; 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a JOSÉ ERIVALDO DA SILVA , 
matrícula nº 077062, Auxiliar de Matadouro, Nível III, lotado na Secretaria 
Serviço Públicos e Sustentabilidade da Prefeitura do Município de Caruaru-
PE, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 
proventos integrais e paridade. 

  
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 01 de novembro de 2021.  
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 

Portaria CARUARUPREV – nº 147, de 03/11/2021. 
 

O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 
CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 42, da 
Lei nº 5.547/2015; 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO a JOSÉ JOÃO DOS SANTOS, matrícula nº 05.284-1, 
Trabalhador Rural, Nível V, lotado na Secretaria de Infraestrutura Urbana e 
Obras da Prefeitura do Município de Caruaru-PE, nos termos do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais e paridade. 

 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 

Diretor Presidente em exercício 
CARUARUPREV 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1443                                                                                           3 de novembro de 2021 |  5 
 
Portaria CARUARUPREV – nº 148, de 03/11/2021. 

 
O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 

CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 42, da 
Lei nº 5.547/2015; 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO a JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 12.594-
6, Auxiliar de Serviços De Obras, Nível III, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura do Município de Caruaru-PE, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais e paridade. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seis efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 

Portaria CARUARUPREV – nº 149, de 03/11/2021. 
 

O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 
CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 42, da 
Lei nº 5.547/2015; 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO a PAULO ANTONIO DOS SANTOS, matrícula nº 
07.340-7, Auxiliar de Serviços de Obras, Nível I, lotado na Secretaria de 
Infraestrutura Urbana e Obras da Prefeitura do Município de Caruaru-PE, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos 
integrais e paridade. 

 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 

Diretor Presidente em exercício 
CARUARUPREV 

 
Portaria CARUARUPREV – nº 150, de 03/11/2021. 
 

O Diretor Presidente em exercício da Autarquia 
Previdenciária CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos 
pelo artigo 42, inciso XIII, da Lei nº 5.547/2015; 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a PEDRO LUIZ DA SILVA, matrícula 

nº 137065, Fiscal de Serviços Públicos, Nível V, lotado na Secretaria Serviço 
Públicos e Sustentabilidade da Prefeitura do Município de Caruaru-PE, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos 
integrais e paridade. 

 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2021. 
. 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 

Portaria CARUARUPREV – nº 151, de 03/11/2021. 

 
O Diretor Presidente em exercício da Autarquia 

Previdenciária CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos 
pelo artigo 42, inciso XIII, da Lei nº 5.547/2015; 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a SANTINO LUIZ DOS SANTOS , 
matrícula nº 084701, Auxiliar de Serviços de Obras, Nível II, lotado na 
Secretaria Serviço Públicos e Sustentabilidade da Prefeitura do Município de 
Caruaru-PE, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 
proventos integrais e paridade.  

 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 
Portaria CARUARUPREV  nº 152, de 03/11/2021. 
 
  O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 
CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos pelo artigo 42, inciso 
XIII, da Lei nº 5.547/2015;  
 
 RESOLVE: 
 
 RECONHECER a Pensão Por Morte, a contar de 13/10/2021 a 
CLÁUDIO JOSÉ DE ALMEIDA SETE, beneficiário da ex-segurada falecida 
JOSILENE BERNARDO SETE, que ocupou o cargo de Auxiliar de 

Administração, Nível II, mat.: 10.306-3, falecida em 19/05/2021, nos termos do 
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
EC 41/2003 c/c artigo 8º, I, art. 13, II, alínea a, artigo 18, inciso I e artigo 19, IV, 
artigo 21, IV, “c”, item 6, todos da Lei Municipal nº 5.547/2015, sem direito a 
paridade. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em Exercício 

CARUARUPREV 
 
Portaria CARUARUPREV  nº 153 , de 03/11/2021. 
  O Diretor Presidente em exercício da Autarquia Previdenciária 
CARUARUPREV, no uso das suas atribuições conferidos pelo artigo 42, inciso 
XIII, da Lei nº 5.547/2015;  
 
 RESOLVE: 
 
 RECONHECER a Pensão Por Morte, a contar de 21/09/2021 a 
EDITE MARIA DA LUZ, beneficiária do ex-segurado falecido MANOEL INÁCIO 
DA LUZ, que ocupou o cargo de Auxiliar de serviços de Obras, Nível II, mat.: 
08.420-4, falecido em 21/09/2021, nos termos do artigo 40, § 7º, inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela EC 41/2003 c/c artigo 8º, 
I, art. 13, II, alínea a, artigo 18, inciso I e artigo 19, I, artigo 21, IV, “c”, item 6, 
todos da Lei Municipal nº 5.547/2015. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 

Diretor Presidente em Exercício 
CARUARUPREV 

 
Portaria CARUARUPREV –  nº 154, de 03/11/2021. 
 
  A Diretora Presidente da Autarquia Previdenciária CARUARUPREV, 
no uso das suas atribuições conferidos pelo artigo 42, inciso XIII, da Lei nº 
5.547/2015;  
 
 RESOLVE: 
 
 RECONHECER a Pensão Por Morte, a contar de 22/09/2021 a 
JÉSSICA MARIA DA COSTA LIMA, representada por sua curadora Joerica 

Maria Silva da Costa Lima, beneficiária da ex-segurada aposentada falecida 
JOSELMA MARIA DA COSTA LIMA, que ocupou o cargo de Auxiliar de 
Administração, Nível V, mat.: 07.437-3, falecida em 11/10/2020, nos termos do 
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
EC 41/2003 c/c artigo 8º, I, art. 13, II, alínea a, artigo 18, inciso I e artigo 19, IV, 
c/c artigo 21, IV, “c”, item 6, todos da Lei Municipal nº 5.547/2015. 
 

Alvimar Antonio da Silva Neves 
Diretor Presidente em exercício 

CARUARUPREV 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 086/2019 - CPL/G. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 013/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2019 - CPL/G. CONTRATADA: CONSTRUTORA J.M.V LTDA ME, CNPJ nº 
22.657.624/0001-19. OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses do Contrato nº 086/2019 CPL G, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de transporte de água potável, em caminhão pipa, tanque com 
capacidade de 8.000 litros e 12.000 litros d’água, nas zonas urbana e rural, 
destinados ao atendimento das necessidades de consumo da Secretaria de 
Educação e da Secretaria de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural de 
Caruaru. Vigência: termo inicial o dia 01 de janeiro de 2022 e, por termo final, o 
dia 31 de dezembro de 2022. Caruaru, 25 de outubro de 2021. Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, Bruno de França Bezerra dos Santos – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2021. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2021 – REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021 CPL/G. CONTRATADA: 
NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
12.130.507/0001-49. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico financeiro a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura 

contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS, quanto ao 
iten 26 - PEITO DE FRANGO COM OSSO. Face ao reequilíbrio econômico-
financeiro ao item acima detalhado, o valor repactuado passa a ser R$ 
121.093,02 (cento e vinte e um  mil,  noventa e três reais e dois centavos). 
Caruaru, 28 de outubro de 2021. Secretaria de Educação e Esportes, João 
Paulo Derocy Cêpa - Secretário. Secretaria de Saúde, Hélder Breno Feitoza – 
Secretário. Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Carlos 
Eduardo Braga Farias – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 123/2021 - CPL/SMS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 077/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 064/2021 - CPL/SMS: O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1443                                                                                           3 de novembro de 2021 |  6 
 
presente Edital tem como objeto o registro de preços para contratação de 
empresa especializada no fornecimento parcelado de produtos para saúde para 
o exame de espirometria, a fim de atender o serviço especializado em 
pneumologia, por um período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 
30.024,00 (Trinta mil e vinte e quatro reais). Data e hora de abertura: 17 de 
novembro de 2021 às 09h. Informações: Os interessados poderão acessar e 
fazer Download do texto integral do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. Outras informações na sala da 
CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, 
localizado na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE 
- no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2400/2446 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 

Caruaru, 29 de outubro de 2021. 
Brunna Carollyne Florêncio Barbosa 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2021. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2021 CPL G – REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021. CONTRATADA: 
POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOSE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
24.357.873/0001-14. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico financeiro a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS, quanto ao 
iten 14 - SALSICHA. Face ao reequilíbrio econômico-financeiro ao  item  acima 
detalhado, o valor repactuado passa a ser R$ 23.675,52 (vinte e três mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). Caruaru, 28 

de outubro de 2021. Secretaria de Educação e Esportes, João Paulo Derocy 
Cêpa - Secretário. Secretaria de Saúde, Bárbara de Assis Florêncio – 
Secretária. Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Carlos 
Eduardo Braga Farias – Secretário. 
 

AVISO DE NOTIFICAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Gestão e Fiscalização Contratual, designada pela 
Portaria GP nº 1.946/2021, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, pelo 
presente edital, a empresa, ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL FINANCEIRA 
E MERCADOLOGICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.374.237/0001-
81, por meio dos seus representantes legais, para que tomem ciência da 
ERRATA DA DECISÃO proferida no Processo Administrativo n° 201/2021 que 
respondem. Nathália Samarcos Mahon Loyo dos Santos – Presidente da 
CPGFC. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º. (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 150/2019 CPL/E - 
PROCESSO Nº. 059/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2019. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE/JF – CNPJ/MF nº 
00.703.697/0001-67. Objeto – Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo 
de vigência do Contrato CPL-E Nº 150/2019, referente à prestação dos serviços 
tecnológicos e especializados de manutenção, suporte e acompanhamento do 
Sistema de Gestão Educacional das escolas da rede municipal de ensino por 
meio de disponibilização de licenças do Sistema para Administração e Controle 
Escolar – SISLAME (Tecnologia da UFJF licenciada pela FADEPE) para 
desenvolvimento da Educação, interligando as escolas à Secretaria Municipal de 
Educação. Vigência 28/10/2022. Valor total para o período R$ 90.480,00 
(noventa mil quatrocentos e oitenta reais). 

Caruaru 20 de outubro de 2021. 
João Paulo Derocy Cêpa 

Secretário de Educação e Esportes. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 21/2021 CPL/E - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 040/2021 - CPL/E – DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 07/2021 - CPL/E. 
LOCADOR: ADELMO ALEXANDRINO DE FREITAS - inscrito no CPF/MF sob 
nº 122.236.544-87. Objeto: Locação de um imóvel situado na Vila do Murici - II 
Distrito, Caruaru/PE destinado ao funcionamento da Escola Municipal Maria 
Bezerra Torres. Valor mensal R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Valor total 
do Contrato R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). Vigência 24 
(vinte e quatro) meses.  

Caruaru, 25 de outubro de 2021. 

João Paulo Derocy Cêpa 
Secretário de Educação e Esportes 

 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


